Eiusdem Generosae et Magnificae Dominationis Vestrae servus per­
petuus Franciscus Pesthy. 

a) in ms. contractio: Vrie 

z) sic in ms. 

Senatores Regni Poloniae 
universis 

N. 54. 

de pactis cum rege Stephano conventis. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 153-155. 

Cracoviae, 3.III.1576. 

Nos, Regni Senatores spirituales et seculares, atque Nuncii terrarum, 
qui coronationis causa Electi Principis, secundum electionem Warszovien­
sem, deinde iuxta consensum Andreioviensis convocationis, Cracoviam con­
venimus, significamus universis et singulis nobis die hodiema oblatas esse 
ac redditas litteras per manus Nunciorum Electi nostri, Illustris ac Ma­
gnifici Capitanei Transylvaniae, videlicet per Generosos Dominos Emeri­
cum Suliok de Zopor, Albertum Starzechowski, Succamerarium Leopo-
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liensem, et Ioannem Radzieiowsky, quaternas literas pergaminaceas, 
iuramentum praefati Electi nostri omnium pactorum, articulorum, con­
ditionum, praeterea legum, libertatum ac privilegiorum nostrorum com­
munium in se continentes, quae litterae sunt in haec verba: Stephanus, 
Dei gratia Electus Rex etc. 

Ex litteris confirmationis. 
Senatores Regni, milites omnesque ordines Regni Poloniae ac Litua­

niae, similiter aliorum omnium dominiorum sive provinciarum, ad Re­
gnum pertinentium, hoc apud nos sibi cautum esse voluerunt. Nos vero 
constituimus legibusque perpetuum ac firmum esse volumus, quod in vita 
nostra nos et posteri nostri Reges Poloniae iidemque Magni Duces Litua­
niae, Russiae, Prussiae, Mazoviae,•> Samogitiae, Kiioviae, Volyniae, Podla­
chiae, Livoniae etc., non debemus nominare nec eligere, neque electionem 
aliquam assignare nullisque rationibus vel modis aliquibus excogitatis 
Regem, qui nobis succederet, in Principem assumere. Idque ob eam cau­
sam, ut post obitum nostrum ac nepotum nostrorum electio Regis libera 
omnibus Regni ordinibus in perpetuum maneat. Proinde neque titulo 
haeredis utemur, neque nostri nepotes Reges Regni Poloniae. 

Et quoniam in hoc Regno nobili ac praeclaro gentis Poloniae b), Li­
tuaniae, Russiae,c> Livoniae et aliarum sunt multi in religione dissidentes, 
occurrendo, ne in posterum ex ea religii.onis diversitate ac dissidentia 
aliqua seditio vel tumultus exordatur, hoc sibi nonnulli incolae Regni con­
foederatione speciali caverant: se ipsos hac in parte, nimirum in religionis 
causa, in pace conservari oportere; quam confoederationem illis integre 
servandam nos in perpetuum pollicemur. 

In negociis autem Regni, quae pertinebunt ad personam et dignita­
tem nostram, ut legationum ad exteras nationes mittendarum et expe­
diendorum praesidiorum vel militum conscribendorum ac assumendorum, 
nos et nostri nepotes nil aggredi neque facere debemus absque consilio 
Senatorum Regni utriusque gentis, non ingerentes nos comicialibus ne­
gociis. Eas tamen legationes, quae ad Rempublicam non spectarent, pos­
sent autem pro suo tempore et necessitate absolvi, eas poterimus atque 
debemus peragere, non inscits Senatoribus Regni utriusque gentis, qui 
nobis aderunt. 

De bello vel expeditione generali nil agemus praeter consensum Co­
mitiorum omnium ordinum, nec extra fines Regni utriusque gentis mi­
lites Regni more be1li una ratione educere nec rogationibus nostris regiis, 
neque quinque marcis super hastam solvendis nos et posteri nostri Reges 
Poloniae debemus et verbo regio nostro confirmamus. Quodsi vero ex 
Comitiorum consensu expeditionem generalem moverimus, non diutius 
tenebimus subditos nostros eo locorum, quem ipsis et tempus ultimis 
litteris nostris bellicis assignaverimus, praeterquam duarum septimana­
rum spacio. Si autem ex consensu omnium ordinum extra fines subditos 
nostros educere voluerimus, illique nobis hoc ipsum sua sponte concesse­
rint, tum singulis equitibus, nullis exceptis, etiam peditibus nobilibus, 
qui ad bellum obligantur, debemus illis dare, priusquam ex finibus pro­
gressi fuerimus, quinas marcas, neque amplius eosdem retinere in bellicis 
rebus ratione quinarum marcarum, quam unum quadrantem anni. Nullam 
divisionem in partes exercituum, tam maioris quam minoris, inter eos 
facientes. Sin autem ad 14. diem eosdem ex finibus non eduxerimus, diu­
tius apud nos morari non debebunt. Tempore autem belli omnes necessi­
tates sumptu nostro perficiemus, videlicet mollem torminum, pulverem 
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sulphureum, iaculatores torminum, pedites stipendiarios et omnem cu­
stodiam. 

Fines Regni utriusque gentis omniumque dominiorum ad Regnum 
pertinentium ab amni hostili incursu sumptu nostro defendemus ac de­
bebimus, et posteri nostri, quartum secundum Poloniae statutum in po­
testate relinquentes. 

Hoc etiam saepius contingere potest, ut inter tot et tam multos Se­
natores opiniones, sententiae et iudicia sint diversa, nec semper in amni­
bus rebus aut negociis eadem et convenientia. Proinde nos et posteri 
nostri sua authoritate nihil concludemus, sed d l curabimus diligentissime, 
ut omnes ad unam sententiam pertrahere possimus, discutiendis eorum 
omnium argumentis, quae pro legibus, libertatibus comrnunibus et cum 
maiore commodo Reipublicae esse viderentur quaeque libertatibus, legi­
bus ac privilegiis, omnibus dominiis datis atque concessis, non contradi­
cerent. Si autem ad umvm convenientemque sententiam eos perducere 
non possimus, tum penes eos conclusio nostra manebit, qui proxime ad 
rationem libertatum, legum et consuetudinum, secundum leges cuiusque 
provinciae, comrnodumque Reipublicae accederent, exceptis comitialibus 
negociis, quae consueto more, non insciis omnibus ordinibus, necnon 
absque eorundem consensu peragi debent. 

Cum autem hoc certum exploratumque habeatur unam regiam per­
sonam apud tantas provincias huius Regni omnibus negociis sufficere 
non posse, unde in discrimen et dissolutionem Regnum devenire possit, 
proinde statuimus legibusque pey;petuum esse volumus, ut singulis Co­
miciis generalibus assignati nominatique sint ex Senatoribus Regni nu­
mero 16, ita ex Polonia, quemadmodum ex Lituania aliisque dominiis ad 
Regnum spectantibus, non insciis omnibus ordinibus, ad alias dignitarios 
Regni Poloniae et Lituaniae, qui apud nos assidui sint, observantes digni­
tatem et personam nostram communemque libertatem, sine quorum scien­
tia et consilio nos et posteri nostri nihil agemus, neque poterimus in 
causa negociisque comrnunibus Cnil attingentes ea, quae Comiciorum sunt). 
Et hi assignati nominatique tenebuntur observare, ut in omnibus contra 
dignitatem nostram nil ageretur, similiter contra ius comrnune. Quorum 
omnium deinde responsum daturos esse in Comiciis generalibus proximis. 
Unicuique tamen ex Senatoribus liberum erit venire ad nos, quoties vo­
luerit, et praesentia sua adesse. Quos cum ad haec, tum ad alia negocia 
tamquam Senatores admittimus et de omnibus consilia conferre ac scire 
debebunt, ita ut deputati nihilo potentiores superioresque illis habebuntur, 
hoc uno excepto eos ipsos praesentia sua apud nos ad suum tempus 
permansuros, non praetermittentes morem antiquum perscribendi litteris 
nostris ad absentes consiliarios, si aliquid eiusmodi obvenerit. Designatio 
eorum 16 Senatorum in Comiciis ipsis debet esse, ut singulis anni medie­
tatibus sint quatuor: quorum alter ex Episcopis, alter ex Capitaneis, duo 
autem ex Castellanis eodem ordine, qui in Senatu observatur. 

Si aliquis eorum suo ordine adesse recusaverit, aut propter aliquod 
legale impedimentum non possit, ut ibidem in Comiciis significet et alius 
ex ordine in locum illius necessario designetur. His vero providebitur 
ex thesauro nostro et nepotum nostrorum: Episcopiis zl ex Russiae pro­
vinciis et aliis; secularis ordinis Senatoribus singulis quingenti floreni 
ad medium anni; spirituales vero dominiorum Poloniae his non opus 
habent, cum illis bene sit provisum. 
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Comitia generalia Regni ad summum in duobus annis proponenda 
assignandaque erunt. Si vero aliqua gravis et urgens Reipublicae necessi­
tas adfuerit, tum ea ex consilio utriusque gentis Dominorum Senatorum, 
ut tempus et necessitas Reipublicae postulaverit, assignabuntur, diutius 
non proferenda quam ad sex septimanas. Ante vero eiusmodi Comicia in 
Polonia pro consuetudine, in Lituania secundum statutum Magni Ducatus 
Lituaniae conventicula provincialia habebuntur, videlicet in Kolo et Kor­
czyn conventiculum generale fieri consuevit, sic in Lituania in Volkovisko 
generale itidem conventiculum debet esse. Ad quae conventicula per 
Nuncios nostros negocia occurrentia more consueto significare debemus. 

Promittimus quoque verbo regio nostro et nepotis nostri, quod nullo 
sigillo uti debemus, neque sigillo privato in e) negoctis, quae ad Rempu­
blicam pertinebunt, tam intra quam extra Regnum, tantum sigillis Regni, 
quae sunt apud Cancelarios et Succancelarios, tam Poloniae quam Li­
tuaniae. 

Dignitates Regni utriusque gentis integrae conservandae sunt, simi­
liter curiales dignitates nec diminuere nec opprimere debemus, sed potius 
gravissimis, prudentibus et optime meritis utriusque gentis, non vero 
alienis, si vacaverint, conferre debemus. 

Ut nulla extet ambiguitas vel controversia circa nobilium fundos, 
sed semper liberi cum omnibus fructibus, quoscunque eorum protulerint 
agri, etiam metalla omnis generis et loci eorum salinarii, illis ipsis o con­
cedendi erunt. Nos vero et nepotes nostri liberum usum earum rerum 
nunquam impediemus. 

Similiter promittimus nullas interpretationes argumentationesque ex 
alieno iure nos admissuros, ut largitiones ex bonis maiorum nostrorum 
donatae ac concessae pro lenna habeantur, exceptis quae expresse habeant 
donatas largitasque fuisse iure feudali. 

Praefecti finitimorum iudicialiumque castrorum et urbium, similiter 
urbes, quae praefectos non habent, Regi et Regno iurare debent se tem­
pore interregni castra et civitates g) nemini alii h) tradituros, quod cum 
incommodo Reipublicae esset, praeterquam ipsi Regi libere cum consensu 
omnium electo et coronato, sub privatione honestatis, vitae et possessionis. 

Corona Regni Poloniae servari debet in thesauro Regni Cracoviae per 
Dominum Thesaurarium Regni sub sigillis et clavibus eorum Senatorum, 
videlicet per Castellanum et Capitaneum Cracoviensem, Poznaniensem, 
Wilnensem, Sandomiriensem, Calisiensem et Trociensem, qui eam pro­
ferre non debent, nisi cum consensu unanimi omnium Senatorum Regni 
et aliorum ordinum. Absentia alicuius horum vel aliud legale impedimen­
tum non debet impedire mutuum consensum, verum absens post signifi­
cationem aliorum Senatorum i) debet clavem suam ad alios collegas mit­
tere. Si vero aliquem eorum mors praeoccupaverit, alii collegae praesentes 
potestatem habent serae illius aperiendae et sigilli avellendi. 

In communem iusticiam iudicialem quaedam provinciae Regni Polo­
niae consenserunt, ex nostra persona ea remota, quam nos illis concedi­
mus nec prohibere debemus ea ratione, ut aliis quoque, si id persuasum 
sibi esse voluerint, hoc idem semper illis liberum erit. Correctio autem 
illius debet quoque esse libera cum mutuo illorum consensu. Quodsi vero 
illi ipsi ita existimaverint, ut ea demum in regiam personam nostram im­
ponenda esse videatur, hanc assumere nos ipsi nostrique nepotes debe­
bimus. Similiter Senatores omnes et ordines Magni Ducatus Lituaniae 
et terrarum Wolyniae, Kiioviae, Braczlaviae, qui iure Lituanorum utuntur, 

-119-

hoc idem ea ratione et consilio statuerunt, ut ante Camicia futura coro­
nationis nos.trae proposita iura sua corrigant et modum rationemque 
iusticiae administrandae inveniant. Et quemadmodum illi constituent 
inter se, in quamcunque rem maior pars eorum, qui iuribus Lituaniae 
utuntur, consentiet, hoc totum nos in coronatione nostra iureiurando 
confirmabimus, et in posterum similiter iura sua et iudicia licebit illis 
semper corrigere. 

Hoc peculiari modo cavemus, quod nullas contributiones, nullas exac­
tiones in possessionibus regiis nostris et Senatorum spiritualium, simi­
liter vectigalia nulla nova in nostris civitatibus, quae sunt in Polonia, 
Lituania et in omnibus dominiis ad Regnum pertinentibus mandare aut 
statuere debemus sine consensu omnium ordinum in Comiciis genera­
libus. Neque etiam monopolia earum rerum, quae ex provinciis Regni 
cum Poloniae, tum Lituaniae, proveniunt, constituere prohibebimus. 

Et quoniam in matrimonio nostro Reipublicae plurimum interest, 
proi.nde pollicemur ac confirmamus pro nobis ipsis ac nepotibus nostris 
Regibus Poloniae nil unquam statuere aut quidquam proponere in ma­
trimoniis nostris extra scientiam et consensum Regni Senatorum utrius­
que gentis. Et praeter eas causas, quae scriptura et verbo Dei sunt 
expressae ad dissuendum vel divortio separandum matrimonium, nullas 
occasione quaeremus. 

Conditiones omnes per legatos nostros nomine nostro oblatas et con­
firmatas il explere debebimus, verboque nostro confirmamus hoc totum 
et quidquid praeterea libertatum ac legum suarum ordines Regni utrius­
que gentis nobis circa coronationem contulerint, accipimus et accipere 
debemus, iurare, confirmare ac in perpetuum inviolabiliter tenere, re 
ipsa praestare atque exequi debemus et promittimus per fidem et iura­
mentum nostrum, verbo nostro in perpetuum confirmamus ac roboramus. 
Si autem (quod Deus auferat) contra leges, libertates, articulos, condi­
tiones aliquid excesserimus, aut aliquid horum non praestiterimus, tum 
incolas Regni utriusque gentis ab obedientia et fide nobis debita missos 
Liberosque facimus. Haec omnia constituta et scripta sunt per Senatores 
Regni utriusque gentis, per militares ordines omnium dominiorum ad 
Regnum pertinentium in Comitiis generalibus electionis prope Warsso­
viam ad pagum Kamien, die 12 Maii anno Domini milesimo quingente­
simo septuagesimo tertio. 

Ex aliis litteris confirmationis. 
Proinde nos omnes, praefati Senatores Regni, cum praenominatis 

ordinibus eiusdem Imperli cum existimemus hoc ipsum maxime utile 
esse, ut hoc iuramentum Regis nostri Electi quam primum ad noticiam 
omnium deferatur, usi sumus Magnifici Domini Valentini Debienski de 
D~bno, Cancelarii Regni Poloniae, opera, ut eas omnes litteras, quarum 
habet originalia, imprimendas in lucemque publicandas curaret atque 
singularia earum exempla ob evidentiorem noticiam propria manu per­
scribat z) sigillumque proprium apponeret et ad omnes terras, palatinatus 
et omnes provincias Regni et dominia ad Regnum pertinentia mittere 
iubeat. Omnes itaque in universum praefectos urbium ac civitatum et 
aJios, eorum vices gerentes, cum in Regno, tum in dominiis ad ipsum 
pertinentibus existentes, monemus, ut praefatas litteras vel eiusmodi 
Regis Electi nostri legum ac privilegiorum iusiurandum non solum in 
Acta Castrensia inscribi ex iisque, qui his opus habuerint, tradì, sed 
etiam illud ipsum ubique per pretores terrestres aperte in locis publicis 
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proclamandum omnibusque ad noticiam perferendum pro parte officii 
vestri non praetermittant, tum quoque eos, ad quos hoc ipsum pertinet, 
absque ulla mora et dilatione facere iubeant. Datum Cracoviae tertia 
die mensis Martii anno Domini 1576. 

a) in m s. sequuntur litterae: Zmo 

b) correctum ex: Polonicae 
c) sequitur expunctum verbum: Prussiae 
d) in ms. sequuntur litterae: di 

e) sequitur expunctum verbum: Reipublicae 
f) sequuntur expuncta verba: ve! in qui bus 

g) sequitur expunctum verbum: cuiquam 
h) sequitur aliquod verbum expunctum. 

i) in ms. Senatuum 

j) sequuntur expuncta verba: et verbo no(stro) 
z) sic in ms. 

N. 55. 

Viennae, 24.III.1576. 

Maximilianus imperator 
proceribus Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae se in regem 

Poloniae legitime electum esse declarat. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 159-161. 

Maximilianus Secundus, divina !avente clementia electus Romanorum 
Imperator semper Augustus ac electus Rex Poloniae, Magnus Dux Litua­
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Wolchiniae;> 
Kiioviae etc. 

Reverendissimis, Reverendis, Illustribus, Spectabilibus, Magnificis, 
Generosis, Nobilibus, Famatis, Archiepiscopis, Episcopis, Palatinis, Cas­
tellanis, Officialibus, Capitaneis, Dignitariis, Equitibus, Civitatum Pro­
consulibus, Consulibus, Communitatibus ac omnibus aliis Regni nostri 
Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae statibus, syncere ac fidelibus 
nobis dilectis, salutem et gratiam nostram regiam ac omne bonum. 

Reverendissimi, Reverendi, Illustres, Spectabiles, Magnifici et Gene­
rosi, Nobiles ac Famati, syncere ac fideles dilecti. 

Quum superioribus annis Serenissimi quondam Principis Domini 
Sigismundi Augusti Regis Poloniae obitu res Poloniae ac Magni Ducatus 
Lithuaniae ad integrum deductae, ac postmodum Serenitatis Suae suc­
cessore, Serenissimo Principe Domino Henrico, nunc Franciae Rege 
Christianissimo, in suum istud haereditarium Regnum reverso denuo, 
et redactae a) essent, ut eiusdem incliti Poloniae Regni hl et Magni 
Ducatus c> Lithuaniae ordines ad novam dJ Regis electionem si bi legitime 
transeundum censuerint, nos tam primi quam secundi interregni tempore, 
haud ulla ambitione vel moderata regnandi cupiditate, a qua longissime 
semper abfuimus, neque privati alicuius commodi causa, sed ipsius potius 
Poloniae et Lithuaniae totiusque Reipublicae Christianae bonum, quietem 
et tranquillitatem iuvandi studio ad Regnum istud animum adiecimus. 

Videbamus enim, quantum earundem provinciarum, quantum univer­
sae Christianitatis intersit non solum amicitiam illam bonamque vicini­
tatem, quod illis caeterisque Regnis intercessit, totque iam sanctificare 
velint, ac magno subditorum commodo culta e) fuit, conservari, sed 
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utraque Regna et dominia uti vrcma ita cbristianae fidei bostibus aeque 
exposita novo etiam eoque firmissimo vinculo sibi invicem iungi, bincque 
factum est, ut utroque quo o de Rege eligendo agebatur tempore 
Serenissimum Ernestum, Archiducem Austriae et filium nostrum cbaris­
simum, et cuius electione Regno gJ isti ac Reipublicae Cbristianae optime 
consultum fore nobis persuasum esset, Regni ac Magni Ducatus Lithuaniae 
ordinibus proponi voluerimus, et quamvis electionem suam multis gra­
vissimis de causis nostrae personae praeferendam hl censuerimus, existi­
mavimus tum, quod si ita res devenerit, ut ordines et status nostri 
potius quam filii rationem babuerint, nos nec tali casu Reipublicae 
deesse posse. Cum igitur Divina Providentia secutum sit, et nos superiori 
mense Decembri in Regem Poloniae ac Magnum Ducem Lithuaniae rite 
ac legitime electi ac solenni more per eos, ad quos de iure et consuetudine 
pertinet, nominati publiceque renunciati sumus, equidem nihil magis 
in votis habuimus, quam ut huiusmodi electione il per eiusdem Regni ac 
Magni Ducatus Litbuaniae oratores nobis denunciata id, quod ad capes­
senda dellata zJ no bis gubernacula nostrarum erat partium, quamprimum 
perageremus. 

Verum cum nonnullos ordines Regni sui rationibus ductos ad contra­
rium nostrae electionis progressos esse intelligeremus, ab eoque primum 
ad negotii huius tractationem nos accepisse ostendimus, publici il boni 
et tranquillitatis studio baud alienum duximus, in tprimo omnium eas 
rationes et vias invenimus, quibus res ad concordiam reduxisset, adeoque 
nihil intentatum kJ relinquimus,z> quod eo pertinere iudicavimus. Nam 
non modo Waywodam Transilvaniae positis ei ob oculos diligenter 
dificultatibus illis, periculis atque calamitatibus, quae alioquin expectanda 
forent, tam per litteras quam specialem nuncium a regiminis l) legitime 
sibi delati m l acceptatione debortati sumus, nobis sic persuasum habentes, 
quod cum in Varscboviae Comitiis uterque eius oratores zJ ordines et 
status cobortati essent, ut nobis ac domui n) nostrae Austriacae primum 
locum tribuerent,o> eorum memor nostris monitis minus difficulter 
locum daturus esset, verum etiam ad indictum P l ab iis, qui q) a nostra 
legitima electione dissentiunt, Andreioviensem conventum praecipuae 
authoritatis oratores designavimus, qui instigatis rJ illorum animis ad 
saniora consilia amplectenda ipsos adducerent. Tantum vero abfuit, ut 
alterutro in loco quicquam profecerimus, et etiam nostri oratores 
Andreioviae non antea missi auditique, quam bis omnibus, quorum causa 
illi itidem convenerant, constituendis, demum vero nullo alio quam tali 
cum responso, quod legatos ad nos missuri essent, recedere vellent, 
fuerint.z> Cum tamen instituti nostri esse talia sJ consilia proponere, 
quibus ex publico Regni ac Reipublicae Cbristianae bono et quieti baud 
dubie optimum z) consultum fuisset, ex qui bus etsi satis colligi poteri t, 
parum spei relictum esse iam non deducendi, quo vos semper specta­
vimus, nibilominus tamen nec tum nostrum in Poloniam adventum 
maturare, sed ne ulla dissentientibus eiusdem Reipublicae civibus in sua 
viscera saeviendi occasio nobis praeberetur, quin potius concordiae 
ineundae tanto commodius vacare possint, pro nostra in Poloniae Regnum 
et Rempublicam pietate ac benigna integerimaque affectione t) eundem 
adventum nostrum differre, quam festinatione aliqua dissencientes ani­
mos u) magis exacerbare voluimus, ea praesertim spe fore et alio quopiam 
in loco idonea aliqua ac dignitatis nostrae v) et aliorum w) concordiae 
ratio iniretur_ 
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Quoniam vero hactenus novus quam expectavimus secutus est effectus, 
sed generalis ad nonam diem mensis proxime venturi Varschoviam 
indictus est conventus, nos ac si iis peragendis, quae ad nostri legitimi z) 

quaesiti iuris confirmationem pertinerent, diutius dees.se voluimus,z> ad 
hec quae hesterna die, quod faustum ac tam Poloniae Regno quam 
universae Reipublicae Christianae salutare sit, oblatwn nobis ab eiusdem 
Regni et Magni Ducatus Lithuaniae ordinibus iuramentum praestitimus 
simulque privilegiis ea omnia, quae a nobis requirebantur, confirmavimus 
et approbavimus ac demwn electionis decretum in nomine Dei Altissimi 
suscepimus. Tamen cum etiam nil magis cupiamus, quam Regni istius 
et Magni Ducatus dignitati et rationibus simulque universae Reipublicae 
Christianae quieti et tranquillitati consultwn esse, idque tanto maiori 
desyderio, quo magis nobis ob oculos versatur ruina et interritus z) ex 
intestina civiwn dissensione expectandus, cwn illa sicut omnibus rebus 
publicis semper fuit exitiosa, ita Poloniae quoque Regno aJiwn eventwn 
non videtur esse allatura, nec nunc adventwn nostrum accelerare, sed. 
Regni ordinibus per nostros ad Varschoviam illwn conventwn, quem 
(si modo brevitas temporis patiatur) suum habere progressum in primis 
cupimus, seu minus continuandwn vel in aliud tempus prorogandwn 
censemus, destinandos oratores pacis et concordiae consilia amplectenda 
proponere, ipsisque permittere decrevimus, ut quibuscunque modis et 
rationibus ad sananda Reipublicae vulnera et concordiam ineundam 
deffendere possint, salva tamen nostra dignitate, illa scilicet, ne pateremur 
nobis longe inferior •> non sine gravissima contwneliae nota ac totius 
Reipublicae Christianae detrimento Yl et exitio, cuius avertendi no bis 
praecipua cura est, nobis praeferatur. 

Et quia Serenissimae Infantis persona huic negotio est annexa, ac 
Serenissimus filius noster Archidux Ernestus eidem Infanti matrimonio, 
si ipsis ordinibus Poloniae ac Magni Ducatus Lithuaniae viswn fuerit, 
iungatur, dabimus autem oratoribus nostris talia mandata, quibus ad 
omnia ea, quae ad pacem et concordiam uspiam pertinere possent, ita aa) 
sint instructi, ut ordines et status nihil piane desyderaturos confidamus. 
Quod si vero pars adversa his iustis et honestis rationibus et mediis 
locwn dare nolit, sed in illa opinione sua persistat, utique nec nos 
dignitati nostrae ab) et iuribus acl nostris tuendis deesse nostrosque dese­
rere poterimus, immo quamprimwn per eos, qui nostras partes sequuntur, 
certiores facti fuerimus de adversariorum suo in proposito pertinatia,z> 
in Regnwn primo quoque tempore properabimus neque omittemus, quin 
praefatis oratoribus nostris inter caetera id negotii demus.act) 

Et quia Regni istius Magnique Ducatus ac omniwn utriusque pro­
vinciae et subditorum quieti et securitati prospectwn cupimus, quoad 
praesidia contra hostiwn invasiones necessaria cwn Regni et Magni 
Ducatus ordinibus ac statibus de iis deliberent, quae imminentis peri­
culi acl qualitas postulare videbitur, twn etdam ea, quae superioribus 
mensibus in Moschoviam ablegavimus, in Regni istius et Magni Ducatus 
Lit.uaniae utilitatem egerint atque effecerint, statibus refferant, quae ad 
vestrum omniwn et singulorwn notitiam his postridie litteris deducere 
voluimus. Tum vero vos benigne hortamur et requirimus, ut futuris illis 
Comitiis frequentes adesse ac negotio ea quae diximus ratione ad con­
cordiam reducendo maiori studio incumbere velit~s. in quo ut vobis 
ipsis, coniugibus ac liberis vestris, patriae denique ac universae Reipub­
licae Christianae optime consultum, ita nobis rem longe gratissimam 
facturi estis, regia nostra benignitate quavis occasione recognoscendam.ao 
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Datae in civitate nostra Vienna die 24 mensis Martii anno Domini 1576, 
Imperii nostri anno 14 et Regni Poloniae primo. 

a l in m s. redacta 
b) in ms. Regno 
cl in ms. verbum: Ducatus deest. 
dl in ms. novum 
e) in ms. cultu 
fl in ms. quod 
g) in ms. Regni 
hl in ms. praeferenda 
il in ms. electioni 
j l in m s. publice 
k) in ms. notentam 
Il in ms. Regni minimis 
m l in ms. dilati 
nl in ms. domus 
ol in ms. tribuerint 
pl in ms. ab indictam 

ql in ms. quia 
rl in ms. inistigatis 

sl sequitur expunctum verbum: instituta 
tl in ms. affectum 
u> in ms. animorum 
vl in ms. dignitate nostra 

wl in ms. alio 
xl in ms. inferiori 
yl in ms. detrimentum 
aal in ms. illa 
ab) in ms. dignitate nostra 
ac> in ms. viribus 
adl in ms. damus 
ael in ms. periculis 
afl in ms. recognoscenda 
z> sic in ms. 

N. 56. 

Cracoviae, 7.IV.l576. 

Ignotus (non legitur nomen subscriptum) 
Virgilio Carnesecchi 
de regis Stephani in regnum ingressu. 

(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4293, f. 163. 

Molto Magnifico et mio Osservandissimo Signor Cavalliere. 
Scrissi a Vostra Signoria Magnifica li 10 del passato quanto m'occorse. 

Dapoi oltre il dettoli non ci sendo stato cosa da conto, et per essere da 
continua febbre stato in letto malato sin quattro giorni sono, non ho 
hauto causa nè forza di farlo, dirolle hora quel di più ci sia, et a un 
istesso tempo risponderò alla gratissima sua del'ultimo di Gennaro, 
ricevuta otto giorni sono a quanto ricerco. Per anchora non è arrivato 
qui l'eletto Re Batari,z> ben per quanto è stato l'altro hieri gridato in 
questa terra s'intende essere entrato nel Regno et di già si dice trovarsi 
in Leopoli, città neHa Russia, longi da qui 45 leghe. Onde che ci s'aspetta 
intorno la domenica del'olive, et di molti Signori sono andati a incontrarlo 
et la Serenissima Infante mandò parecchie delle sue carrozze. La cagione 
del suo cammino sì lento è derivato z) et deriva dal'havere fatto la 
giravolta per la Valaclùa, a ciò da questa banda di qua vicina non le 
fusse interrotto il passo da Cesare o cesariani, avvenga che li faria 
convento passare per un precipitoso monte, dove a pena si puole andare 
a cavallo, e per la strettezza della strada l'un cavallo dietro l'altro. Onde 
facilmente posseva essere impedito, sendovi li confini di Cesare, oltre 
a di che anche egli ha con seco z) 3 mila soldati che mena per sua guardia 
et altre gente di Transilvania, che vengono a accompagnarlo, artiglierie 
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et altri instrumenti da guerra, con molti carri d'arnesi et que'tesori a> 
che si trovava. 

Et subito arrivato che sarà qui con la Serenissima Infante, si doverrà 
coronare e fare il mariaggio. Con tutto ciò qui non si vede molta prepa­
ratione d'allegrezza, mettendosi ciascuno più tosto a ordine da guerra 
che altrimenti. Già che, come Vostra Signoria Magnifica harà inteso, da 
Cesare, per quanto si dice, con il consiglio et speranza d'aiuto hauta da 
altri Principi christiani et ad instigatione della parte, è solennemente 
in Vienna stato giurato le capitulationi. Ma hormai l'impresa gli verrà 
tanto più difficile, quanto egli ha messo grandissimo intervallo a questa 
sua deliberatione, et avanti si muova, dovendo andare a Ratisbona alla 
Dieta da farvisi, quest'altro sarà coronato et harà messo il piede 
gagliardamente, sendosi di molti cesariani rivolti et altri havendo giurato 
di rendere obbedienza al primo che sarà coronato. 

Discorresi et sperasi per alcuni che queste differentie si devono 
accomodare, sendo qua venuto lettere a cert'uni da Ambasciatori cesariani 
che si trovano in Vienna, come Sua Maestà Cesarea s'accorderà a 
renuntiar il Regno, sempre che anche quest'altro Re il renuntiasse et 
che si venisse a un honorato accordo. Et mezzo, quale, per quanto si va 
conietturando, saria Ferrara, et perché tanto più facilmente e' possa 
venire a questo, non possendo essere lui, et per mettere terrore alla 
parte contraria. Dicesi che va faccendo grandissime provisioni da guerra, 
et per quanto ho possuto penetrare, è oppinione che il di Ferrara deva 
venire a Vienna per trovarSii in aiuto di Cesare a questa impresa. Ma io 
penso più presto, per trovarsi più vicino, caso che si dovessi venire al 
mezzo. Il che hormai sarà difficile e da non sperare, sendo che le cose 
qua sono troppo avanti. Et che Ferrara dovessi venire contro di costoro, 
dove ha hauto la parte, non ha del verisimile. 

Dicesi havere fatto l'Imperatore con il Moscovito strettissima lega. 
Et che detto Moscovito habbi già gran tempo buon numero di gente 
vicino a' confini, stando aspettare il successo di questo scisma per 
muovere guerra in Littuania, non restando l'Imperatore Re. 

Mandole con questa copia del giuramento del Batari, fatto in 
Transilvania. Vagliasene a che li commodo.z> 

Pregai Vostra Signoria Magnifica, per l'antecedente mia, a volermi 
far dare informatione dello studio di Pisa, se accettano oltramontani et 
in che modo, et che scienza vi si legge. Adesso vorria la medesima di 
quella di Siena, per referire al medesimo amico che le dissi, et se per 
suo mezzo et favore potessi far ottenere loco al figliuolo. Mi faria cosa 
gratissima et la prego a non manchare, che la riservirò. 

Le sue commessioni mi sono in memoria et per il primo occorrente 
sicuro li farò tene·re tutto. Altro non mi occorre, raccomandandomeli 
quanto posso, e li desidero et prego da Dio sanità et ogni contento. Di 
Cracovia li 7 d'Aprile 1576. 

Di Vostra Signoria Magnifica 
servitore affettionatissimo et devotissimo.b> 

In dorso: Al molto Magnifico Signore mio sempre osservandissimo, 
Illustre Cavalliere Vergilio Carnesecchi. Provincia d'Arezzo. Arezzo. 

al in -· texori 
bl sequitur subscriptum nomen, quod non 

legitur. 

z) sic in ms. 
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Stephanus rex Poloniae 
cardinali Alexandro Farnesio 

N. 57. 

litteras ad Gregorium XII I transmittit. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 164. 

Varsaviae, 3.VII.1576. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae etc. Dominus, necnon Transil­
vaniae Princeps, Reverendissimo in Christo Patri, Domino Alexandro de 
Famesiis, miseratione divina tituli Sanoti Laurentii in Damaso Cardinali 
Diacono, Sanctae Romanae Ecclesiae Vioecancellario et Regni nostri 
Protectori, Amico nostro carissimo et honorando, salutem et omnium 
bonorum incrementum. 

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Amice noster charissime 
et honorandissime. 

Cum essemus aliquando per Dei gratiam molestissimis quibusdam 
difficultatibus liberati, quae interea nostrum in hoc Regnum adventum 
exceperant, e vestigio faciendum nobis esse existimavimus pro officio 
nostro, ut nonnulla de rebus his ad Sanctissimum Dominum Nostrum 
perscriberemus. Id cuiusmodi sit, ex ipso litterarum exemplo, quod ad 
Patemitatem Vestram al mittimus, cognoscet. Dabit igitur operam Pater­
nitas Vestra pro suo erga Sedem Apostolicam studio et Regnum nostrum 
amore, ut communicato oum Reverendissimo Domino Cardinali nostro 
Varmiensi consilio litteras ipsas nostras Sanctitati eius reddat sermonem­
que earum sermone quoque suo subsequatur et vere perficiat, ut ea, 
quae volumus, libente Sanctitate eius consequamur. Pertinent enim tum 
ad nostras pariter et Sanctitatis ipsius rationes, tum vero etiam ad 
Regni huius atque adeo ad totius Reipublicae Christianae conditionem 
in tranquillo statu magna ex parte collocandum.z> Bene valere Paterni­
tatem Vestram cupimus. Datum Varsoviae die III mensis Iulii anno 
Domini MDLXXVI, Regni vero nostri anno primo. 

a) in ms. quoad partem vestram 
z) sic in ms. 

Stephanus rex Poloniae 
ad nuntios civitatis Gedanensis 

N. 58. 

de eiusdem civitatis inoboedientia. 

(Exempl.} 
A.M.F. F. 4293, f. 165-171. 

Stephanus Rex. 

Grabinti, 6.X.1576. 

Responsum nomine Sacrae Regiae Maiestatis datum nuntiis Geda­
nensibus Grabinii die sexta Octobris anno Domini 1576. 

Quod a Deo Optimo Maximo Sacra Regia Maiestas, Dominus noster 

126-

clementissimus, summis praecibus flagitabat, ne civilibus armis implica­
retur, sed tantwn adversus externos et perpetuos nominis Polonici 
hostes operam suam Reipublicae navaret, eius voti se non fare compotem 
civitatis Gedanensis superbia et temeritate impeditum videt atque hanc 
sibi foelicitatem ereptam sibi vehementer dolet. Ac inprimis testatus 
huius, quae subsequetur, calamitatis ipsos sibi Gedanenses causam fare, 
qui non salurn ipsius Serenissimi Regis ac Regni Maiestatem temere 
laedere in animum induxerunt, verum etiam saepius a Regia Maiestate 
piane paterne admoniti ad offitium redire noluerint clementiaque Regiae a> 
Maiestatis, quae omnem iustum dolorem exuperaret,z> abusi eo magis 
magisque insolescerent, quod eo clarius liquebit se spatium proxime 
praeteriti temporis memoria repetere ac ea, quae ab ipsis in dies commit­
tebantur et a bl Regia Maiestate miti et pacienti animo ferebantur, 
recognoscet et secum adhibito recto iuditio, ne putare voluerint, consta­
bit certe Regiam Maiestatem paterno prorsus erga illos affectu magis 
de ipsis errore levandis, quam severitate exercenda cogitasse, nec tam 
illorum opprimendorum occasione, cum saepe et tantum temporibus 
illis, ut ad meliora et saniora consilia redire possint, impertineret, quam 
conservandorum, ut diutius florere et beneficiis Regni sui ac suis frui 
possint, modum ac viam quaesivisse. 

Principio Sacra Regia Maiestas ordinibus terrarum Prussiae con­
ventum communem praemiserat, ut de communi consilio legatos legere 
ac per ipsos a Regia Maiestate ea, quae ex usu ipsorum fore,zl petere 
possent. Conventu ilio habito legati sunt Iecti, qui una cum consiliariis 
ipsarum terrarum professionem solennem subiectionis Regiae Maiestati c> 
facerent, confirmationem iurium peterent. Caeteri omnes Thoruniam 
venerunt confirmationemque iurium a Regia Maiestate obtinuerunt, ipsd 
quoque insiurandum illi dederunt. Et in Prussia Dux Regni Poloniae 
beneficiarius, sub illud tempus litteris ad Regiam Maiestatem Brzestam 
missis fidem suam erga Regiam Maiestatem testatus est. Sola urbs 
Gedanensis se non modo a Regno, sed ab ipsa Prussia, in qua sitta •> 
est, seiunxit, cum una cum aliis Prussiae ordinibus conventum obtinuisset, 
non modo offitio suo non satisfecit, verum ne legatos quidem ad Regiam 
Maiestatem misit. 

Hoc insigni facto dJ et temeritate nihil oommota Regia Maiestas, 
ultra Gedanum misit Reverendum Dominum Episcopum Culrnensem et 
Magnificum Palatinum Brzestensem, primarios Regni Senatores, illorum 
!Lpsorum fidei ac offitii admonuit, iusiumndum requisivit, confirmationem 
libertatum ac immunitatum promisit. Nihil hoc apud illos valuit, immo 
fortasse maioribus auctis spiritibus ac contumeliarum processerunt, ut 
familiares Magnifici Palatini Brzestensis, viros nobilibus familiis ortos, 
violarent. 

Cum Regia Maiestas Mariemburgum progressus esset et eo Senatores 
illi ad ipsius Maiestatem Gedano rediissent Iegationemque renunciassent, 
et si Maiestas ipsius ob contemptum et Regni et sui indoluerit, nihll. tamen 
pro insita sibi a natura benignitate et altitudine animi vi agere voluit, 
cum subditis Regni non armis, sed legibus ac iuditio certandum putavit. 
Itaque ab instigatore Regiae Maiestatis in iuditium vocati sunt, ab illis 
vero interim miles, maioribus etiam bombardis instructus, ex urbe 
eductus ad aliquot miliaria propeque oppidum Dersoviam, in quo Regiae 
Maiestati Thorunium rediturae e> commeatus apparabatur,O Ioco, flumine, 
fossa et aggere munito opositus.z> Littel1is regiis, qua dies iudicii dicebatur, 
Gedanum delatis non plus profectum est, quam ut Iitteras, quae sera et 
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contumatia iam a scriba, cum citati non responderent, annotata allatae 
sunt, mitterent unas ad Regiam Maiestatem, alteras ad Senatores Regni, 
qui illius Maiestati adessent, quibus non modo delictum suum elevarent, 
sed quae molirentur, optimo iure ac consilio se facere prope gloriarentur. 

Ea tamen ut tum humanitas et benignitas Regiae Maiestatis fuit, ut 
diem promulgandi decreti prorogaret et Senatoribus Regni permitteret, 
ut illis responderent, cavillationes factiosorum quorundam sua fortuna 
minime contentorum astu inventas refutarent, desertaque ab oculis 
misere z) multitud.inis caligine, atque veriora et salubriora consilia m g) 

civitatem portarentur. Causas has, cur Maiestatem Serenissimi Regis ac 
Regni, quam reliqui z) omnes communis Reipublicae terrae, civitates ac 
ordines colerent, se cultores solenni interposita caeremonia profiteri 
volent, has adferebant: unam, quod illi urbi a Regia Maiestate iusiurando z) 
de servandis legibus illius prius caveri opporteret; altera, quod pax hl 

et amicitia cum Caesarea Romanorum Maiestate et eidem consortibus 
ante componenda et facienda esset; tertiam, quod actiones superiorum 
temporum, quibus illa civitas gravata sit, tollere et abrogare Regia 
Maiestas prius itidem necesse haberet. 

Quae omnia quam aliena essent a pristina civitatis istius in Regnum 
ac Reges Poloniae fide et iuribus ac institutis communis Reipublicae, 
quam quae pernicioso non modo Poloniae Regno, verum ab omnibus 
christianis Imperiis et Rebuspublicis exemplo inducerentur, illis Regni 
consiliarii demonstrarunt. 

Unicam scilicet urbem seorsim ab omnibus terris Regni et ipsius z) 

terris Prussiae iusiurandum a Rege Poloniae peculiare exigere scripsisse 
ipsos, civitatem Gedanum libera zl Reipublicae Regni Poloniae contineri, 
ad z) vero separatim conditiones Regi ferre, separatim iusiurandum 
exigere non eius esse, qui communione eiusdem Regni continuatur,z> 
sed pocius vicini aut peregrini i) non convenire haec sponsioni, qua Regi 
Casimiro eiusque successoribus a Regno, a maioribus suis obstricti essent 
se cum posteris suis in perpetuum ipsi ac eius successoribus fideles ac 
subiectos et caeteri Regni incolae essen t, cum fare ne quiz) unquam se 
a Regno Poloniae cuivis, cuius corpus individuum esset, seiuncturos.z> 

Quod vero cavilarentur Sigismundum Regem de iureiurando sepa­
ratim terris Prussiae a filio dando, cavisse in principio Sigismundum 
non reperiri, teneri quidem Reges ad iusiurandum terris Prussiae dandum, 
sed coniunctim cum aliis terrts Regni, non teneri vero ad dandum sepa­
ratim terris Prussiae, et multo minus uni Gedano. Iusiurandi exigendi 
tempus esse circa coronationem, quam cum Regno terrae Prussiae, ut 
ut est in privilegio casimiri, communem haberent, ita Reges ac ipsum 
Sigismun<ll filium Augustum se iurando communiter terris Prussiae ac 
reliqllis omnibus obstrinxisse, nec ad peculiare iusiurandum, sed tantum 
ad declarationem, quae extat, quod illius iusiurandum Cracoviae omnibus 
terris ac ordinibus Regni datum ad Prussos pertineat ad actum. 

Eodem modo Serenissimum Regem, qui nunc rerum potiatur Craco­
viae, iurasse in similem declarationem consilii et ordinibus Prussiae, 
quod coronationi non adfuerint, Thorunii dedisse, quo accepto illos ad 
ne z) verba Regiae Maiestatis iurasse, caeterum leve et putidum esse, 
quo qllidem civitatem terrerent, iusiurandum regii z) formula illis tantum 
privilegiis caveri, quae :Luri Polonico et Lituanico non essent contraria. 
Itaque iureiurando regio Gedanensibus, quod illis nihil magis sit contra­
rium iuribus Polonicis et Lithuaniois, abrogari. Etenim hoc manifeste 
pertinere non ad ius peculiare privatum Poloniae et Lithuaniae, sed ad 
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ius commune (quod verbum est in formula iuramenti). Totidem imperii 
Polonici et Lithuanici nullam gentem unquam fuisse, quae aliter de iure 
privato leges servierint, quam ut si quid in aliqua contra Rempublicam 
eiusque Maiestatem rogatum fuerit, eius rei nihil rogatum fuisse iudica­
retur nullumque imperium ac nullam Rempublicam coalescere aut tempus 
aliquod vel brevissimum consistere potuisse, in qua in legibus de iure 
privato ferentur ius imperii ac Reipublicae non fuerit exceptum, re­
cognoscerent sua privilegia cognituros, an in illis divi Reges Poloniae 
iuri pacem derogare voluerint. Commune vero hoc ius ad publicum 
totius Reipublicae esse ac non solum Poloniae et Lithuaniae, verurn et 
caeterarum omnium eius terrarum, in quibus sunt terrae Prussiae. Non 
ita pridem bina Imperia binasque Respublicas fuisse Poloniam ac 
Lithuaniam et modo ante septennium unam i> imperii vim ad ius con­
tulisse, quod longo ante intervallo Prussiae z> cum Polonia comunicatum 
habuerit proptereaque terrarum et gentis Polonicae appellatione veniat, 
ut in illa sponsione, de qua diximus, ipsi Prussi profitentur,z> terras 
scilicet Prussiae in ius ac titulum Regni Poloniae concessisse. 

Quam vero illam alteram conditionem esse, quam Regiae Maiestati 
de pace cum Caesarea Maiestate Romanorum eiusque consortibus con­
stituenda forent, Regiam quidem MaJ.estatem tanquam Principem chris­
tianum cupere, ut cum omnibus Principibus christianis pacem habere 
possit, sed summam indignitatem esse unicam urbem Regi k) et universo 
Regno belli et pacis modum praescribere, nec nisi illius praescriptum 
servetur, offitio fungi velle. Nunquam hoc non modo uni urbi, sed ne 
provinciae quidem licuisse, hac in re summam authoritatem et vim imperii 
consistere, quam qui sibi arrogaret, eum Maiestatem Regni non modo 
laedere, sed evertere. 

Nec postremum caput de gravaminibus satis illos excusare, quod 
non satis suo offitio satisfecerint. Pl'lius enim soJenni professione ab Il 
illis declarandum, quod a communione Reipublicae non recedant, deinde 
ne communi consilio Reipublicae ac eius terrarum de iniuriis agendum 
esse, etenim Regis iusiurandi formulam satis demonstrare posse iusiu­
randum Regiae Maiestati datum semper et Gedanensibus et caeteris fare 
superfore z> de gravaminibus libere conferendi ac per ordines admonendi 
Regiam Maiestatem. Certe Regiam Maiestatem de subditorum suorum 
iniuriis iure cognoscere, non de facto constituere debere, cognitionem 
autem, quoniam a Regia Maiestate illos, qui eam a Rege non agnoscerent, 
requirere et poscere posse. 

Debebant praeterea Senatores m> haec non modo intempestive, sed 
etiam sediciose flagitari, vel potius a quibusdam res novas molientibus 
omnia turbari et caeteros cives seduci, et enim nullam legationem ad 
Regiam Maiestatem post illius coronationem a Gedanensibus n> missam 
esse, immo contra cum ex terris comunicata consilia non modo vi 
Regiae Maiestatis ac Regni, sed contra Regiam Maiestatem et Regnum 
exercitum ex milite externo comparatum, portas clausas, tormenta ac 
praesidia disposita, extra urbem mi1item collocatum, legatorum Regiae 
Maiestatis et Senatorum Regni familiares, homines nobiles, violatos, 
quae si non essent omnia laesae Maiestatis, nullam certe rationem lae­
dendae Maiestatis Regis et Regni reperiri, et si nondum iurarint. Regiae 
Maiestati tamen illos iam iureiurando teneri, qua se illius antecessoribus 
eorumque successoribus ac Regno in perpetuum obligarit.•> 

Regiam tamen Maiestatem interim tocies lacessitum et ut clementem 
et benignum Principem non vi, sed admonitionibus primum, deinde 
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legibus agere voluìsse, contumelia iam annotata, cum sero vix litterae 
ab illis allatae essent, se pro offitio senatorio, quo tenerentur, omnium 
Regni hominum salutis ac fortunarum curam habere, ipsius Maiestatis, 
ut promulgationem decreti in perendinum differet, idque a pientissimo 
et benignissimo Principe impetrasse, cum ipsis omnibus humanitatis 
offitiis pro communione Reipublicae satisfactum sit monere et obtestari, 
ne sibi ipsis deesent. 

In memoriam revocarunt, a quibus Gedanum conditum sit, deinde 
vero quam duorum iugum ab exteris per spetiem auxilii civilibus bellis 
occupato Wladislao Rege interceptum pertulerit, a qua tempestate, quae 
illi ac eius civibus impendebat, per Casimirum Regem exceptum et 
liberatum fuerit, ut mercibus Polonicis ditatum beneficiis ac immunita­
tibus a Regibus Poloniae auctum sit. 

In hanc formam sententiam z) litterae Senatorum scriptae erant, 
quìbus alteram etiam salviconductus Regiae Maiestatis, ne quis fingere 
possit securum aditum ad Regiam Maiestatem, adiuncte.zl Quìbus Gedanum 
per familiares Magnifici Regni Marschalci, iuvenem nn) nobili ac clara 
familia natum, delatis et magistratui urbano redditis, nihilominus in 
pristina animorum obstinatione permanserunt. Vix ab illis pacis verbis 
amplissimis Regni Senatoribus prope contempti z) responsum est. In 
familiarem Magnifici Marschalci o) Regni, dum urbe exiret, lapides iacti. 

Quid igitur in hac tanta indignitate Regiae Maiestati faciendum fuit? 
Eos, qui iuditio comparendi nato zl venire contempserint, rebelles pro­
mulgavi t. An enim vel in obscuro crimine citatum non respondentem 
condemnare non licet? Tanto vero magis in re manifesta. Non enim 
tumultus, seditio, portarum occlusio, militis externi in urbem ingressus, 
eductae ex urbe copiae obscurae esse possunt, aut num rebellio quaevis 
latere potest? Proptereaque antiquìtus P l lata lex non nuper excognita 
sit, eos esse damnatos rebellionis, non quae z) sententia Principis con­
demnati essent, sed qui illi rebellarent. 

Inde Regia Maiestas Derschoviam profectus non modo oppositas 
Gedanensium copias munimentumque baud procul ab urbe reperit, 
verum etiam suos ab illis lacessitos cognovit. Fecit, quod Regem dignita­
tis suae memorem facere decebat,ql ne perduellos damnatos viros 
ostentare ac sibi insultare impune pateretur, immissis aliquod exercitus 
sui militibus aequìtum zl a cohorte, peditum equìtumque urbanorum in 
agris fuìt, in urbem compulit desertaque a perterritis metu loca occupavit. 

Ac ne in hoc quidem rerum statu optimus Rex clementiae ac be­
nignitatis oblitus, tubicinem in urbem misit, per quem illos ut redirent 
ad saniorem mentem, postquam iam incommoda belli sensissent, 
hortabatur. Si statim resipiscerent, eos se in gratiam recepturum, ne 
quìdquam de pristinis illorum immunitatibus detracturum. Progrediente 
ad urbem Regia Maiestate, obvius sub urbe fit tubicen cum litteris. 
Gedanenses supplicabant, ut illis Regia Maiestas securitatem mittendorum 
nunciorum concederet. Senatores, qui aderant, eos iam resipuisse existi­
mant, quod satis humili et Maiestati Regiae convenienti verborum genere 
litteris uterentur, a Regia Maiestate, ut id faceret, contenderunt. Nec 
gravatim Regia Maiestas illis assensa est, quod castigata externorum 
militum, qui in Regnum alienum temere venerunt, audatia, subditorum 
suorum sanguini parcendum putavit. 

Litterae igitur securitatis nuntiorum in quadriduum XXVIII! mensis 
Septembris die mane in urbem r) illatae. Dies sequens immo illorum 
adventuì designatur, quam nunc servarunt excusatione, quod brevis 
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esset, uti s) altera deinceps dies XXX. Qua cum legati ad Regiam Maies­
tatem venissetis, meministis vos ita verba fecisse, ut primum Regiae 
Maiestati accessionem Regni gratularemini votaque pro eius saJute ac 
de foelicitate faceretis, deinde vero non missorum post adventum Regiae 
Maiestatis in Prussiam ad illud usque tempus legatorum culpam, iniunctum 
periculi ac terrorem belli et obsess.a itinera conferetis, de verbis, de iure, 
de communi in z) iusiurandi formula, ea denique in litteris ad Senatores 
praescripta an erant repeteretis, diploma confirmationis immun.itatum 
ac privilegio rum eo exemplo, quo a divo Sigismundo aeditum z) era t, 
posceretis ac rem ad il1ius Maiestatem peteretis, ut decretum contra 
eos latum aboleretur et aliqui ex Senatu mitterentur, qui gravamina, 
quibus civitatem oppressam esse diceretis, tollerent. 

Quibus in rebus a vobis expositis et si casu legatorum non missorum 
in pericula itineris frustra conferente et Gedanenses nondum cognitis z) 
sua condi tione leges transiendi z) negotia Regiae Maiestatis ferre z) non 
accipere viderentur, tamen iam a pristina ferocia longe recessisse iudi­
cabatur, quod nec iuramentum peculiare amplius exigerent, nec contumaci 
ac inflato genere uterentur, ita moderationi verborum moderatos illorum 
animos respondere existimans, faciles admodum eo, quibus integris rebus 
nec Sua Maiestate laesa tenerentur, conditiones illis ferendas Regia 
Maiestas existimavit. 

Ita postridie vobis nomine illius Maiestatis responsum est: civibus 
vestris renunciaretis, ut militem dimitterent, iusiurandum darent, externos, 
qui iurare nolent, urbe submovent, Regiam Maiestatem exercitum suum 
ab urbe et ex provincia abducturum 1> ac confirmationem iurium datorum 
venirent.z> Id enim consilium commune Regni Thorunii indictam supplices 
veniam depraecentur. Quod ubi fecerint, decretum suis rationibus tolle­
retur. Gravamina quaelibet iniuste fuisse abrogata, abrogarentur. 

Quibus conditionibus quid aut equius aut clementius requirere po­
tuit? Militem ab iis exauctorari, qui non modo contra Regni huius, verum 
etiam omnium u) gentium et populorum iustitiam v) et leges illorum con­
scripserint in externis provinciis ac in pacatum Regnum abduxerint? 
Abduxerint vero ad evertendum in urbe regia ius et potestatem Regis ac 
Regni. Exauctorare autem de lege, ut et ipsa Regia Maiestas suum educat 
ex provintia, quae alia unquam conditio de dimittendo exercitu vel in­
fensissimis hostibus proponi poterit, si haec apud subditos locum non 
ha bui t? 

Iurare autem eos, qui sine periculo infamiae iusiurandum refugere 
non possent, cum Serenissimam Regiam Maiestatem omnes terrae, civi­
tates ac ordines colunt, a quibus illis sese suae ac maiorum suorum fidei 
et existimationis rationem habent, separare non possunt. Id enim maio­
res illorum, supradictum est, iurari spoponderunt,w> nec vere solum illa 
religione maiorum teneantur, sed etiam ea quasi ipsi obstrinxerint. Maxi­
mam enim civium partem ac in iis praeoipuos quosque vivere,z> qui se 
Sigismundo Augusto ac eius successoribus fideles fore verbis conceptis 
iurarent. Non igitur sine manifesto periurio solennem professionem fidei 
erga Regiam Maiestatem, quam omnes fere x> civitates reliquae ac ordines 
omnes Regni fecerunt, detractare possunt. 

Peregrinos, qui res novas in alieno Regno et Republica moliri velint, 
nec summum magistratum agnoscere, cui iniquam z) videri debeant ad 
iusiurandum adigi, aut si eos alligari noluerint, ex urbe submovere, cum 
hoc iam constitutionibus Prussicis Sigismundo regnante sancitum sit. 

Diploma autem confirmationis iurium quid aliud est, quam professio 
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iurisiurandi dati de privilegio ac legibus tenendis, in qua si nominatim 
Regia Maiestas quod voluit perscriberetur, ut est in illo Cracoviensi uni­
verso Regno dato perscriptum, sanxisse se iuramento privilegia a Princi­
pibus et magistris terrarum Prussiae edita. Quid est, quaeso, quod am­
plius nisi praetextus ad rem aliquam Yl aliam quaeratur, hoc in genere 
desyderari queat? 

Regi vero supplicare cum certissima spe veniae cui aa) indignum vi­
debitur nisi ei, qui prorsus moderatione animi abiecta Regnum spernat, 
imperium et in posterum Maiestatem eius sine ullo metu temere sibi 
ledendum proponat? Faciunt hoc partes inter se dignitate, opibus, pote­
state, ut qui laeserunt laesos depraecentur. Factum etiam a Principibus 
tum in Germania, tum alibi est. 

De abrogatione vero decreti ac gravaminum si quae iniusta parerent, 
ut clementissime ita candide et ingenue cum civitate egit, quod utrunque 
hoc negotium in generali concilio Regni curandum et tractandum susce­
perit, cum certum esset ea haut z) satis firma fare, quae sine omniwn 
Regni ordinum consensu in rebus tam gravibus et ad ius et dignitatem 
regiam ac Reipublicae spectantibus statuerentur. 

Hoc igitur tam benigno responso dato a Regia Maiestate in urbem 
dimissi ospis.zJ Supplicatum est deinde Regiae Maiestati a Gedanensi 
secretario misso de prorogando salvo conductu, ne tum quidem Regia 
Maiestas humanitatis ac clementiae ab) finem imposuit, salvum conductum 
prorogavi t. 

Magna spes iam Regiam Maiestatem et Senatores Regni tenebat illos 
vere ac) res suo cognito z) ac tam facili ratione recuperandi favoris Regni 
proposita serio de officio suo cogitaturos et ipsi satisfacturos esse; ipsa 
vero Regia Maiestas inprimis gratulabatur se liberatam ab effundendi 
sanguinem subditorum suorum necessitate et laetabatur oblatam sibi 
occasionem declarandae benignitatis ac altitudinis animi eosque conser­
vandi et beneficiis efficiendi. 

Hesterna tandem die iterum ad Maiestatem Regiam venistis, obtu­
listis Regiae Maiestati scriptum praeter expectationem omnem nomine 
civitatis, arrogantiae, insolentiae plenum. Quid enim illud est, quaeso, 
ne Regia quidem Maiestate exercitum inde deducenti militem Gedanenses 
dimittere velle, quem nulli in hac communi Republica privato consilio 
conscribere alereve liceat, nemo non videt, qui sibi hoc praefracto aro­
gent, non de conservandis libertatibus, de quibus illi satis caveatur, labo­
rare, sed aliud quid ius diversum a pristina sua conditione moliri. An 
igitur haec temeritas cohercenda non est, an exemplum perniciosum 
sine publica authoritate exercitus colligendi et invito ad) Rege ac Repu­
blica retinendi contra omnes Ieges ac mores omnium populorum propo­
nendum? Quid opus est argumentis et testibus ad convincendos illos ac) 

oriminis laesae Maiestatis, an non ipsi se manifeste hoc scripto con­
demnant? 

Peregrinos vero, qui regiam dignitatem et potestatem proscindant et 
oppugnent, in urbem asciscere ac invito Rege in urbe retinere, verum 
hoc est commodis urbis prospicere, an regium •O ex illa ius ac nomen 
ipsum exterminare? 

Quid deinde ut gravamina, quae nec dum sigillatim recensent, et de­
oretum a Regia Maiestate latum illis arma gerentibus, non supplican­
tibus aboleatur, ut non tam illorum abrogatio impetrata quam vi extor­
ta ag) videatur. 
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Nec satis habent Regiae Maiestatis imperium repudiasse, nisi Regno 
quoque extremum velut vale dicerent et se nihil cum illo communi z) 

habere velle declararint, cum negotia terrarum Prussiae non cum ordi­
nibus Regni, sed cum consiliariis Prussiae tractanda proptereaque postu­
lata sua non esse ad generale consilium Regni differenda scribunt. 

Ad ea, quae scripto compraehensa erant, una voce adiecistis: Daret 
Regia Maiestas exemplum declarationis de iurisiurandi verbis. Aliud item 
exemplum cautionis de gravaminibus tollendis, ut delata a populo in 
urbe cognoscantur et emendentur. Quae suo tempore professione subiec­
tionis facta petenda, non rebellione exprimenda essent. Quis vero Geda­
nenses sursum ac deorsum omnia miscere volentes rite ac legitime con­
ceptis formulis contentos fore existimat, et non videat eos hoc agere, 
ut ad alias contumelias haec nova accedat, ut regiae litterae iuditio con­
citatae ah) plebis subiectae ac una regium nomen proscindatur. Nam quod 
ad libertatem Augustanae confessionis religionis spectat, an in Regno 
Poloniae sola civitas Gedanensis eam profitetur? 

An non etiam alii plurrimi z) nomine Regia Maiestas Cracoviae iuravit 
pacem et concordiam inter dissidentes de religione servari, nec in quen­
quam religionis causa animadvertere, nonne libere sequi Augustanam 
doctrinam de Deo eiusque cultu tum aliis, tum vero Elbingensi, Toru­
nensi et Mariemburgensi civitatibus nominatim permisit? In urbe vero 
Gedano quid interim et qua moderatione in religionis negotio factum, 
templa ritus catholici in urbe spoliata, sacerdotes vulnerati, villa ac 
suburbium Episcopi Wladislaviensis dicionis incensum. 

Caeterum postremum illud, quod addidistis, atrox ,etiam sane rela­
tum est, videlicet: Regia Maiestas testatur scripto vos post iuramentum 
factum liberos illi debita a fidei z) fore, si adversus iura vestra aliqua ex 
parte committeret. An non hic summus fastus est, an non omnis divini 
ac humani iuris contemptus? Permissum est sane Regni ordinibus de 
legibus violatis in communi Regni conciHo Regem admonere, et sine 
ad.monitione quidem Senatus et aliorum ordinum loco dato per con­
temptum et potentiam aliquis Regum Rempublicam opprimere aliquando 
perseverare vellet, pro Republica ea stare. Atque porta sceleratis et 
insolentibus hominibus aperiretur ad turbandam Rempublicam, si uni 
urbi aut paucis separatis inire consilia contra Reges liceret. Hoc sibi 
usurpant Gedanenses, ut supraema z) dignitate, qua ai) Regem vellent 
exuere,•i> uti ak) possint, poscant etiam, ut nullum Regem sibi asciscant 
praeteritum, quem Gedanensem dixerint. An ullus in orbe terrarum Rex 
non modo imbellis, sed iam armis victus reperietur, qui al) paucis subditis 
tantam potestatem sui in ordinem redigendi permittere et summi imperii 
ius et dignitatem prodire velit? am) 

Iam igitur res ipsa docet Gedanenses non modo ante gravissimis 
offendisse Regiam Maiestatem, sed nunc etiam pergere offendere, vel 
pocius aperte iam ab illius Maiestate et Regni communione recedere, 
hocque unum petitis tocies et impetratis securitatis litteris egisse, ut 
tempus extraherent, quo post acceptam cladem respirare et res suas con­
firmare ac stabilire possent. Nihil tamen eo Regia Maiestas moverit 
aderit z) contra rebelles et se constituto summa ingratitudine Deus violari 
ab illis sui ac malorum suorum iusiurandum supplicium exigetur.an) 

Cum vero non modo sanctissimum apud omnes alligandi sollermi 
ceremonia fidei vinculum nefarie rumperint,z> sed propterea aequissimas 
et honestissimas conditiones contempserint, videt Sacra Regia Maiestas 
illos factum urgere proindeque iterum atque iterum Deum hominesque 
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testatur ipsorum sanguinem non expetivisse, sed pro officio suo ac iuris­
iurandi ordinibus dati religionem in vitam se ad hanc iuris sui ac Regni 
armis prosequendi rationem denuo adigi et compelli, qua deinceps se 
usuram, nisi illi et proffessionem fidei, quam illius Regiae Maiestati 
debent, interposito iureiurando facerent et militem dimiserint, denunciant.